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भक्तपुर । भत्तपुरकी 
मोहनकेशरी छेतलाले घरको विद्युत 
मर्मत गरिदिन भन्दै नेपाल विद्युत 
प्राधिकरण भक्तपुर वितरण केन्द्रमा 
निवेदन दिइन्‌ । विद्युत मिटरको मुख्य 
स्विच तल झरेर छिनछिनमा विद्युत 
बन्द हुने गरेको उनले बताइन । 
त्यसको केही दिनमा वितरण केन्द्रका 


कर्मचारी उनको घरमा विद्युत 
बनाउन आए । तर, कर्मचारीले विद्युत 
मर्मत गरेनन, मिटर उठाएर 
कार्यालय लगे । केही समयमा उनी 
कार्यालय पुगिन्‌ । तर, उनलाई 
कर्मचारीले विद्युत चुहावट गरेको 
न्दै ६५ हजार रुपैयाँ जरिवाना 
सहितको बिल थमाइदिए । 'हामीले 
[द्युत चुठावट गरेका ठोड्डनो भनी 


कला, संस्कृति र सम्पदा 
भक्तपुरको शानः सांसद बस्नेत 


भक्तपुर, २४ चैत । नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (नकेपा)का 
प॒भावशाली युवा नेता, 
पूर्वउद्योगमन्त्री तथा प्रतिनिधिसभाका 
सांसद महेश बस्नेतले कला, संस्कति 
र सम्पदा भक्तपुरको शान भएको 
बताउँदै आफुले निर्वाचनका समयमा 
जनतासँग गरेका गरेको प्रतिवद्धता 
तथा विकास निर्माणमा आवाज 
उठाउनमात्र नभई आवज उठाएका 
सवै कुराहरु पुरा गर्ने बताउनुभएको 
छ। 

भक्तपुर नगरपालिकामा रहेको 
खिंछे दाफा भजन खलद्वारा शनिवार 
आयोजित बृहत बनभोज कार्यक्रममा 
बोल्दै सांसद बस्नेतले क्रियाशिलताको 


स्तरीय स्बदेशी तथा 
श्याम श्रेष्ठ 
९८४१२८०४०३ 


आधारमा अस्थित्व निर्माण हुने र 
क्रियाशिलता नभए उसको अस्थित्व 
समाप्त हुने बताउनुभयो । उहाँले 
भन्नुभयो, “राज्यको प्रमुख निकायसँग 
जति क्रियाशिलता बनायो त्यती 
हामी बलियो हुन्छौं, विगतमा शक्ति 
र पहँच नभएका तथा विकास 
निर्माणमा कुनै पहुँच नभएका व्यक्ति 
निवाचित हुनु नै भक्तपुर पछि पर्यो 
। अब त्यस्तो दिनको समाप्त भयो ।' 

पूर्वउद्यो गमन्त्री समेत र 
हनुभएका सांसद बस्नेतले कला, 
संस्कृति र सम्पदाको राजधानी तथा 
भक्तपुरको शान भएको बताउँदै 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


बिदेशी कपडाका साथै 


भरपर्दो सिलाईको लागि 


हिंसी टेलार्सा 


1|॥ 000 
11॥॥॥५ 


लोडिच एण्ड रोन्ट्स 
सर्टिङ्ग 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधरचोक 


अफिस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साथै टाई 
पिन पनि पाईन्छ । 


धेरै बिन्ती बिसाइयो । तर, 
हाकिमसा'"बले क्रै सुन्नुभएन, उनले 
गुनासो गरिन, त्यसपछि एकजना 
चिनेको सरलाई विद्युत कार्यालयमा 
बोलाएर हाकिमसा'बसँग करा गर 
गाउन लगाए । त्यसपछि जरिवाना 
केही घटाउनुभयो । अन्ततः ४५ 
हजार रूपैयाँ जरिवाना तिरेर मिटर 
जडान गरे ।' 

भक्तपुर नगरपालिका ७ का 
हर्कबहादुर मानन्धरको पनि उस्तै 
व्यथा छ । तार चुँडिएर घरमा विद्युत 
आपूर्ति नभएपछि उनले पनि तार 
मर्मत गरिदिन भक्तपुर वितरण 
केन्द्रमा निवेदन दिए । तार मर्मत 
गर्ने भन्दै कर्मचारी उनको घरमा 
आए र, मिटर खोलेर लगे । 

छेतला र मानन्धर त उदाहरण 
मात्रै हुन, अचेल दैनिक दर्जनौं ग्राहक 
यही पीडामा छन्‌ । घरमा विद्युत 
बिग्रियो भनेर निवेदन हाल्नु भनेको 
मैले घरमा चुहावट गरेको छु, पक्रन 
आउनुहोला भनेर निवेदन हाल्नुजस्तै 
भएको छ,' उनीहरूको सामूहिक 


चहावट गगर्ते ग्राहकलाई चोरीमा फसाउँदै प्राधिकरण | बिस्का 


बुझाई छ, नियम संगत निवेदन हाली 
काम गरौंभन्दा उल्टो अपराधी बन्नुपर्ने 
अवस्था छ ।' यसले कर्मचारीलाई 
घुस खुवाई काम गराउने परि 
पाटीलाई मलजल मिलेको 
उनीहरूको भनाई छ । 

अर्का पीडित रामकृष्ण श्रेष्ठ 
मुचुल्का नउठाई मिटर उठाइदिँदा 
समस्या हुने गरेको सुनाउँछन्‌ । 
विद्युतका कर्मचारीले झुक्याएर मिटर 
लगी चुहावटको जरिवाना तिराउने 
गरेको उनले दुखेसो पोखे । सुरुमा 
घटना सामान्यीकरण गर्ने र 
कार्यालयमा मिटर पुग्याएपछि ठूलो 
मुद्दा बनाइ कर्मचारीले ठग्ने गरेका 
छन,” उनले भने । 

मिटर मुचुल्का नउठाई 
उठाइदिँदा थप समस्या परेको उनको 
अनुभव छ । घरमा ठिक भनेको 
मिटर कार्यालयमा पुगेपछि चुहावटमा 
पारेर अपराध स्वीकार गर्न लगाउने 
प्रक्रिया चलाएपछि प्रतिरोध गर्दा मिटर 
मा थप गल्ती देखाई ठूलो जरिवाना 


गराउने गरेढुेका'ङ्ेन्ताएमा 


बिस्का जात्रा: ३० बर्षपछि 


वेतालको 


भक्तपुर । भक्तपुरको प्रसिद्ध 
विस्का जात्रामा भैरवनाथ रथको 
अग्रभागमा विराजमान हुने वेताल 
को मूर्ति यस बर्ष नयाँ प्रतिस्थापन 
गर्ने भएको छ । भक्तजनले पूजाआजा 
गर्ने क्रममा बढी घर्षण भएर उक्त 


सोबाडल नं. 


रुताडीँखय रुचखद्देछीँ ताथ्था ठिट्देछीँ राटिङङः 
रसटिङ्गठे ख्नाजि सराट्य रुम्म्ठचब्कोरा ॥ 


एएक्ा. एका. डङक्येनतररता 


जेनस्‌ एण्ड त्नेडिज सर्ठिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 
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हामी माघ १ बाट यहाँ सतस्यौं । 


नयाँ मति 

०७ क ७ ॥.- १७. १ 
बेतालको निधारमा प्वाल परेकाले 
तीस बर्ष पछि वेतालको को नयाँ 
मुर्ति प्रतिस्थापन गर्ने लागिएको हो । 
भक्तपुर नगरपालिका ५ का स्थानिय 
नारायणप्रसाद खाईतृको आर्थिक 

क्य प्दे 

सहयोगमा उनकै घर लिवालिबीमा 
वेतालका मूर्ति तयार पारिएको हो । 


आज तयार भएको मुर्तीलाई 
भोली शनिबार बिहान ससखारै क्षमा 
पूजा गरि द्यो स् छेंमा भित्राईने छ । 
सो प्रक्रिया अघि बिधिपूर्ण सम्पूर्ण 
कार्या गरिने समेत जनाईको छ । 
निकै चर्चामा रहेको यो मूर्ति वरुण 
वृक्ष र नेपालीमा ब्रह्म काठसँगै 
अष्टधातुबाट तयार गरिएको छ । 
काठको पूर्ण कदको बेतालको मूर्तिमा 
मुखौटा एवं टाउकोमा तामा रहेको 
छ भने हातखुट्टासँगै पूरै शरीरमा 
तामाको पाताले मोडिएको छ। त्यर 
स्तै तामाकै मुकुट लगाइएको छ। यो 
मूर्ति तयार गर्न शरिरमा १६ किलो 
तामा र मुखौटा, मुकुट र टाउको 
बनाउन साढे १६ किलोग्राम अष्ट 
धातुमा गनिने सुन, चाँदी, तामा, 
पित्तल, जस्ता, चरेस, फलाम र ढलौट 
प्रयोग गरि बनाइएको दाता नार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


(०७ य | 
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(पार्टी 
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नेपालमा थुप्रै जात्राहरु निके 
प्रचिन समय देखि चलीआइ रहेका 
छन । यी जात्राहरु मध्य भक्तपुरमा 
मनाइने बिस्का जात्रा पेरचिन र 
ऐतिहासिक रहेको छ । यो जात्रा 
भक्तपुर, थिमि, बादे, सांगा, बनेपा 
जस्ता भक्तपुरको आसपास छेत्रमा 
यो जात्रा मनाइन्छ साथै काठमाडौंको 
तोखामा पनि यस प्रकारकै नामबाट 
जात्रा मनाउने गरेको छ । यो जात्रा 
९ दिन ८ रात सम्म मनाइन्छ । यो 
जात्रासंगै अरु पनि थुप्रै जात्रा पनि 
मनाइन्छ । नयाँ बर्षको अबसरमा 
यो जात्रा मनाइने गरेको मानिन्छ । 
तर बास्तबमा यो नयाँ बर्षको अवसर 
मा मनाइने पर्ब होइन । किनकी 
नेपालमा बिक्रम संबतको प्रचलन 
चन्द्र शमशेरले चलाएको हो । तर 
यो जात्रा धेरै प्रानो प्रचलन हो । 
साथै नेपालमा बैशाख १ लाई नयाँ 
बर्ष मान्ने गरिदैन । नेपाल मन्दलमा 
कार्तिक महिनामा पर्ने तिहारको 
लक्ष्मी पुजाको भोली पल्ट र नेपालका 
अधिकांश जनजातीहरुले कार्तिक 
पछिका महिनाहरुमा आ-आफनो पर 
म्परा अनुसार नयाँ बर्ष मनाउने गरि 


स्का जात्राको जनश्रृती 


आएको कारण पनि यो पर्व नयाँ 
बर्षको अवसर पारेर मनाउने गरि 
एको होइन भनी भन्न सकिन्छ । तर 
हाल आएर यसलाई नयाँ बर्ष सँग 
जोडेर मौलिकता मेट्ने कायृ भैर 
हेको छ। 

यो जात्रा कहिले सुरु भयो भन्दा 
कोहिले यो जात्रा बिक्रम सम्बत 
सुरुको ताका चलेको मान्दछन भने 
कोहि किराँतहरुले आक्रमण गरेको 
र बिजयी भय पछी यो जात्रा चलेको 
मान्दछन । तर यो जात्रा कसरी सुरु 
भयो भनेर यहाँको जनश्वुतीलाई हेर्ने 
हो भने विशेष भक्तपुरमा दुई 
जनश्रुती र किमदन्ति चली रहेका 
छ्न्‌ 

१. अजिङ्गर रुपि तान्त्रिक 

यो अनुश्रुती भक्तपुर सिद्धपोखर 
तैको नागको बारेमा पनि जोडिएको 
पाइन्छ । यस कथा अन्तरगत देशमा 
हमला हुदा राजाको आज्ञाले एक 
सिध्द तान्त्रिकले आफ्नो मन्त्रले आफ्‌ 
बाघ बनी अरु थुप्रै बाघ तयार गरि 
दुश्मनलाई पराजित गरि जनता र 
देशको रक्षागरि राजालाई खुशी पार 


बाँकी अन्तिम पृष्ठमा 


“आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।" 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


)बालकुमारी 


तुडलाल श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. 
६/॥।६४॥४३। $॥0/॥॥0 ६ 0१६0 00-02£1॥11॥६ 10. 
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चाचा पाटी मन्या 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


उमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


० लुमारी बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पर 


छिन 297“ मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ६६३०९१० 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


ओम प्रकाश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


भूँतास्रेत बवत तथा ग्रण सहकारी संस्था ति. पिर 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, भक्तपुर । 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 


हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 


गर्दछौं । 
9०० रिल. तक 
हो 1सहयोगी एफ 


कछ दत तथा सेता ऐेत्दर सहकारी संरशा ति. फर 


मध्यपुर थिमि-५, भुलाँखेल, भक्तपुर । 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्घि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौँ । 


ज्ञानकृष्ण श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


5 :) शुपप्री वचत तया ग्रण सहकारी सरशा लि. पीर 


रर मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ५६३९१९१ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 

सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्घि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौँ । 


बिजय श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


छ कुर्यबिनायक 


“ मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, भक्तपुर । फोन नं. ५६३९१९१ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्घि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 


गर्दछौं । 
हस ॥ शंखघर रामसुन्दर श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक । फोन नं. ०१-५०९३५७६ 


» बचत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


» बत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. शिर 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्षयमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौँ । 


बालगोपाल (दा) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


(0; शाल्ति बहुउददेशयीर सहकारी संस्था लि. पार 


/ कुलेश्वर, कालीमाटी, काठमाडौं, नेपाल । पोष्टबक्स नं. १९७८६ 
फोन नं. ०१-४२८७२००, फयाकस ०१-४२८६दद२ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 


नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्वयमा हाम्रा समस्त सदस्य, 
शुभ चिन्तक तथा नेपाली दाजुभाई 
दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, समृद्वि तथा 
उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि हार्दिक 
मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


कान्छा (दै) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शान्ति खल: परिवार 
धल्को बिष्णुमती लिंकरोड, काठमाडौं, नेपाल । 
फोन नं. ०१-६९२३४०० 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर थिमि 
नगरको एतिहासिक बिस्का जात्राको 
शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा समस्त शेयर 
सदस्य, शुभ चिन्तक तथा नेपाली 
दाजुभाई दिदीबहिनीमा सुख, शान्ति, 
समृद्ठि तथा उत्तरोत्तर प्रगतिको लागि 
हार्दिक मंगलमय शुभ-कामना व्यक्त 
गर्दछौं । 


रोशन बज्राचार्य 
का.बा. अध्यक्ष तथा 


“०८१ दत तथा ग्रण सहकारी संस्था लि. पिर 


मध्यपुर थिमि-४, दथुटोल । फोन नं. ६६३६५४५ 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिको लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


महेश्वरमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


/ बार तत ग्रगरहकारी सशाति कर 


मध्यपुर थिमि-३, गठठाघर । फोन नं. ६६३९३३८ 
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२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


आगामी निर्वाचनमा कांग्रेस मुलुकको ठूलो दल बन्ने 


भक्तपुर । नेपाली काँग्रेसका महामन्त्री 
डा. शशांक कोइरालाले नेकपा नेतृत्वको 
सरकार बरालिंदा मुलुक अहिले अप्ठ्यारो 
अबस्थामा पुगेको बताउनुभएको छ । 
नेपाल महिला संघ जिल्ला कार्य समिति 
भक्तपुरले नयाँ वर्ष २०७६ को उपलक्ष्यमा 
आयोजना गरेको 'शुभकामना आदान प्रदान 
तथा समसामयिक राजनैतिक बिषयमा 
महिलाको भुमिका' बिषयको अन्तरकृया 
कार्यक्रममा बोल्दै महामन्त्री डा. कोइर 
[लाले दुई तिहाई दम्भका आडमा सरकार 
लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यतालाई 
निमिट्यान्न पारेर मुलुकलाई अराकतातर्फ 
लैजान अग्रसर भएको आरोप लगाउनुभयो 
। 


गर्नुपर्नेमा जोड दिंदै कांग्रेस एकतावद्ध भएर 
अघि बढे आगामी निर्वाचनमा मुलुकको 
ठूलो दल बन्ने दाबी गर्नुभयो । 

आफू पार्टी सभापति शेरबहादुर देउवा 


दिनुपर्नेमा जोड दिनुभयो । भक्तपुर 
कांग्रेसका पुर्व सभापति गणेशमान चक्रधर 
ले पार्टीमा सबै एक भएर लाग्नुपर्ने र 
कांग्रेस नेता अष्ट कुमार कबेले कांग्रेस 


र नेता रामचन्द्र पौडेललाई मिलाउँदै 
पार्टीलाई एक ढिक्का बनाउन लागिपरेको 
बताउँदै कोईरालाले पार्टी एक भए कसैले 
जित्न नसक्ने दाबी गर्नुभयो । महामन्त्री 
कोईरालाले महिलालाई ३३ प्रतिशत मात्र 
नभई ५० प्रतिशत आरक्षण दिनुपर्ने भन्दै 
उहाँले महामानव बीपी कोईरालाकै 
पालादेखि नेपाली कांग्रेसले महिलालाई 
महत्व र प्राथमिकता दिँदै आएको उल्लेख 
गर्नुभयो । 

कार्यक्रममा नेपाली कांग्रेसका 


सरकारको गतिविधि संघियता विर 


आमन्त्रित केन्द्रिय सदस्य रमा ढकालले 


गधी भएको बताउनुहुँदै उहाँले मुलुक 
संघीयतामा गइसकेको अवस्थामा 
प्रधानमन्त्रीमा शक्ति सञ्चय गर्नु गलत 
भएको दाबी गर्नुभयो ।उहाँले दुई तिहाईको 
संख्यात्मक दम्भ पालेको सरकारले काम 
गर्ने गुणात्मक ठोस योजना पनि प्रस्तुत 
गर्न नसकेको दाबी गर्दै सरकार बिफल 
भैसकेको बताउनुभयो ।मुलुकमा शान्ति 
सुव्यवस्था कायम हुनुको बदला हत्या, 
हिँसा, बलात्कार र भ्रष्टाचारका घटना 
बृद्धि भएको उहाँको भनाई थियो ।महामन्त्री 
डा.कोइरालाले पार्टी सङ्गठनलाई एकीकृत 


महिला र मजदुरलाई एक ढिक्का पारेर 
ल्याउन नसकेसम्म पार्टी मजबुद हुन 
नसक्ने भन्दै महिलाको आय आर्जनमा 
जोड दिनुपर्ने बताउनुभयो ।नेपाली 
कांग्रेसका जिल्ला सभापति दुर्लभ थापाले 


बिधान अनुसार चल्नुपर्ने बताउनुभयो । 


कार्यक्रममा प्रदेश सांसद रजनी जोन्छे,नेता 
जीवन खत्री,मदनकृष्ण श्रेष्ठ,गंगा अवाल 
, संघका जिल्ला सभापति सरु बानियाँ 
,संगीता आचार्य लगायतले कांग्रेसभित्रको 


गुटउपगुट अन्त्य हुनुपर्नेमा जोड दिनुभयो ) 


अक्तपुर दरवार क्षेत्रमा 
ढुङ्गेधारा भएको घर नै सम्पदा 


भक्तपुर । भक्तपुर दरवार क्षेत्रमा र 
हेको छिँडिको ढुँगे धार यति बेला चर्चाको 
बिषय बनेको छ । सम्पादले भरिपूर्ण दर 
वार क्षेत्रमा बिगतमै रहेको ढुँगे धारमाथि 
रहेको भवन पुननिमार्णसँगै चर्चाको बिषय 
बनेको हो । 


घर मुनि रहेको र यसको संरक्षणका साथै 
भवन समेत निमार्ण हुने खालको सहज 
वातावरण तयार गरिनु पर्ने बताउँछन्‌ । 
तर सम्पदामाथि भने कसैले आफ्नो हक 
जमाउन नमिल्ने र यसको संरक्षणमा सर 


पेकारवालाहरुको ध्यान जानु पर्ने उनी 


१७ औ शताव्दीको मल्लकालिन 
दक्षिणा भिमुख ढुँगे धार उति बेला र 
1जाका नातेदारका लागि पानिको स्रोतका 
रुपमा प्रयोग गर्ने गरिन्थ्यो । तर यति 


कांग्रेस बिगतका तिठा मिठा कुरा बिर्सेर 
एकतावद्ध भई यसले सरकारको एकदलीय 
अधिनायकवादी कदमलाई रोक्न सक्नुपर्ने 
बताउनुभयो । नेपाल तरुण दलका पुर्व 
केन्द्रीय अध्यक्ष बिनोद कायस्थले नेताहरुको 
बेमेललाई पाटीभित्रै मिलाउनुपर्ने बताउँदै 
सकृय नेता कार्यकर्तालाई उचित स्थान 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिंदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्वि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


प्रेमकाजी घनके श्रेष्ठ 


अध्यक्ष तथा 


प्रिज्मवततश ग्रणसहफारी सति पर 
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राजभक्त श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बेला यो ढुँगे धार भएको घर नै सम्पदाका 
रुपमा परिचित भएपछि यसको समेत संर 
क्षण गरिनु पर्ने युवा संस्कृतविद्ध ओम 
धौभडेल बताउँछन्‌ । 

उनी भन्छन्‌ हाल सो घर निजि 


बताउँछन्‌ । 

यता वडा नं ५ का वडाध्यक्ष प्रमे 
गोपाल कर्मचार्य भन्छन्‌ उक्त सम्पदा र 
हेको घरको चार किल्ला प्रमाणित गरि 
नगरपालिकामा पठाईसकिएको छ । नपाले 
जवाफ दिए पछि मात्र यस बिषयमा 
बोल्न सकिनेछ । 

उनी भन्छन, उक्त भवन निमार्णका 
लागि नपामा नभएर पुरातत्व बिभागसँग 


आवासका रुपमा रहेकाले सम्पदा र निजि 
आवास पनि संरक्षण गर्नु पर्ने चुनौति 
भक्तपुर नगरपालिका माथि आईलागेको 
छ। सम्पदा सबैको सम्पत्ति रहेकाले समेत 
यसको संरक्षणमा सरोकारवालाहरुको ध्यान 
जानु पर्ने उनी बताउँछन्‌ । 

स्थानीय दिवानचन्द्र धौभडेल भन्छन, 
आफ्नो टोलमा उक्त धार बिगत देखिनै 


स्विकृति लिएको खुल्न आएको छ, तर 
नगरपालिकाको स्विकृती बिनानै निमार्णको 
कार्य शुरु भएको पाईएको छ। हाल उक्त 
निमार्ण कार्यमा रोक लगाएको समेत उनले 
बताए । उनले भने घर निमार्णका लागि 
सबै पिलर उठाएर एक तला ढलानको 
तयारीमा रहेको अवस्थामा नपाले रोक 
लगाएको बताए । 


कीर्तिपुरमा भेटियो 
लिच्छ्वीकालीन मरर्ति 


काठमाडौं । कीर्तिपुर नगरपालिका( 
६, चारघरेमा लिच्छवीकालीन मूर्ति फेला 
परेको छ । मूर्ति भेटिएपछि त्यहाँ उत्खनन 
थालिएको छ । भूकम्पले भत्किएको 
जालपादेवी मन्दिर उत्खननका क्रममा 
नागकन्या र लक्ष्मीको मूर्ति भेटिएको हो । 
खन्ने क्रममा मूर्तिको सानो टुक्रा भने 
चोइटिएको छ । त्यस्तै, मन्दिरको 
भग्नावशेषबाट कुँदिएका ढुंगा र 
सिक्कासमेत भेटिएका छन्‌ । 

भेटिएका मूर्ति लिच्छवीकालीन 


तात्विक वस्तु हुन सक्ने अड्कल गर्दै 
आफ्नै अग्रसरतामा उत्खनन थालेको छ। 
उत्खननका क्रममा हरेक दिन नयाँ पुर 
तात्विक वस्तु भेटिएको सचिव बस्नेत 
बताउँछन्‌ । 

त्यहाँ थप पुरातात्विक वस्तु हुनसक्ने 
भए पनि सरकारी निकायले उत्खननमा 
उत्सुकता देखाएका छैनन्‌ । पुरातत्व 
विभागले मन्दिर पुननिर्माण समिति र 
जनप्रतिनिधिको आग्रहपछि भेटिएका मूर्ति 
तथा सिक्काको पुरातात्विक परीक्षण गरे 


भएको पुष्टि भएको पुरातत्व विभागले 
गरेको छ । मन्दिर पुनर्निर्माण समितिको 
आग्रहपछि पुरातत्व विभागबाट भाष्कर 
ज्ञवालीको नेतृत्वमा आएको एक टोलीले 
मूर्ति तथा सिक्का लिच्छवीकालीन भएको 
पुष्टि गरेको वृहत चारघरे धार्मिक 
समितिका सचिव विनोद बस्नेतले जानकार 


वी दिए । पुराना मूर्ति र सिक्का उत्खनन 


स्थलमा भेटिएपछि हामीले जनप्रतिनिधि 
र प्रहरीको सल्लाहअनुसार पुरातत्व 
विभागलाई खबर गरेका थियौँ', कीर्तिपुर 
क्षेत्रमा भूकम्पले भत्किएका मन्दिर 


पनि थप उत्खननमा चासो देखाएको छैन 
। पुरातात्विक बस्तु भेटिने क्रम जारी र 
हेकाले विज्ञहरुबाटै उत्खनन्‌ कार्य गर्न 
पुरातत्व विभागको ध्यानाकर्षण गराउछौँ,' 
बस्नेतले भने । 


पा कारण हुने 
रोगबाट कसरी बच्ने ? 


- डा. केदार कार्की 
पानी मानव शरीरका लागि अनिवार्य तत्व हो । शरीरमा यसको उपस्थित धेर 
अर्थमा जीवनदाता मानिन्छ । त्यसैले जल नै जीवन भनिएको हो । मानिस मात्र 
हैन, सबै सजीव प्राणीका लागि पानीको उपयोग एक अनिवार्य आवश्यकता 
मानिन्छ । 
रुख बिरुवा एवम्‌ वनस्पति जगतका साथै कृषि फसल सिंचाइका लागि पनि 
पानी आवश्यक पर्छ। यो ती पाँच तत्वमध्ये एक हो, जसबाट हाम्रो शरीरको संर 
चना भएको छ । हाम्रो मन, वाणी, चक्षु, स्रोत तथा आत्मालाई तप्त गर्छ । 
पानीविना हामी बाँच्न सक्तैनौँ । शरीरमा यसको कमी भएमा प्यास लाग्छ। 
पानीले शरीरको सन्तुलन बनाएर राख्न मद्ृत गर्छ । अत: यो हाम्रो जीवनको 
आधार पनि हो । त्यसैले पानी हाम्रो अस्तित्वका लागि धेरै आवश्यक छ । शुद्ध 
एवस्‌ सफा पानी भन्नाले मानव स्वास्थ्यका लागि हानीकारक अशद्धिहरु र रोग 
उत्पन्न गराउने जीवाणुबाट मुक्त हनुपर्छ । रोगाणु, विषालुपदार्थ एवम्‌ अनावश्यक 
मात्रामा लवणयक्त पानीले अनेक खालका रोग जन्माउँछ । विश्वभरीमा दद 
प्रतिशतभन्दा बढी रोग प्रत्यक्ष परोक्ष रूपमा प्रदुषित पानीका कारण लग्छ । 
प्रतिघण्टा प्रतिहजार केटाकेटीको मृत्य फझाडापखलाका कारणले हने गर्छ । 
त्यसको मुख्य कारण प्रदूषित पानी नै हो । याज्ञवल्क्य संहिताले जीवाणुयुक्त 
फोहोर, फिनेल, दर्गन्धयक्त खोर, हावाको फोका निस्किरहेको पानीले नुहाउन पनि 
निषेध गरेको छ । तर आजको स्थिति बडो चिन्ता जनक छ । सहर बढ्दो 
आवादीले गर्दा उत्पन्न हुने मलमत्र फोहोर मैलालाई पाइप लाइन तथा ढल 
नालीबाट प्रवाहित गरी नदीहरु तथा सतही जल स्रोतहरु प्रदुषित गरिँदैछ । 
यसैगरी विकासको नाममा कलकारखाना, साना ठला उद्योगबाट निक्लिएको 
फोहोरबाट खोला नाला प्रदूषित भइरहेका छन्‌ । भूमिगत एवम्‌ पक्की ढल 
नालीको व्यवस्था नभएर वा फुटेर पनि फोहोर मैलायुक्त पानी बाहिर आएको हुन्छ 
। होचो भूमिमा ढल चुहिएर भाँमभित्रको जललाई पान प्रदुषित गरिराखेको हन्छ । 
हामी यस्तो महत्तृवपर्ण जीवनदायी जललाई प्रगति एवं विकासको अन्धो दौडमा 
प्रदुषित बनाइराखेका छौँ । 
दृषित पानीका कारण उत्पन्न हने रोग - 
विषाणद्वारा - जण्डिस, पोलियो गैस्ट्रो इन्टराइटिस, रुघा खोकी सङ्गामक 
हेपाटाइटिस विफर । 
जीवाणु द्वारा - झाडा पखाला अतिसार पेचिस म्यादी ज्वरो हैजा रुधाखोकी 
सुजाक, उपदंश जटराँत्र शोध प्रवाहीका क्षण रोग आदि । 
प्राटोजोवाद्वारा - पायरिया पेचिस निद्वारोग मलेरिया अमी बियोसिस 
जियार्डियोसिस आदि । 
जुका द्वारा - फाइलेरिया हाइडेटिज सिस्ट रोग तथा पेटमा विभिन्न खाले 
जुका पर्नाले स्वास्थ्यमा प्रतिक्‌ल प्रभाव पर्छ । 
लेप्टोस्पाइरल बाइल्स रोग - रोग उत्पन्न गराउने जीवबाहेक अनेकौँ प्रकार 
का विषाल्‌ तत्तृव पनि पानीका माध्यमबाट हाम्रो शरीरमा पुगेर स्वास्थ्यलाई 
प्रभावित पार्छन्‌ । यी विषाल्‌ तत्वमा कैडामी यम, लिड, मरकारी, निकल, सिल्भर 
, आसेनिक आदि छन्‌ । 
जलमा फलाम म्यागिनिजिन, क्याल्सियम, बेरियम, क्रोभियस कापर, सिलियम 
युरोनियम बोरान तथा अन्य लवणहरु छन्‌ । जस्तै नाइट्रेट, सल्फेट वोरेटे कार्बेनेट 
आदिको अधिकताले मानव स्वास्थ्यमा प्रतिकूल प्रभाव पार्छ । पानीमा म्यागनेसियम 
वा सल्फेटको अधिकताले आन्द्रा पोल्ने गर्छ । नाइट्रेटको अधिकताले केटाकेटीमा 
मेटा हिमोग्लोबिनेमिया नामक रोग लाग्छ । त्यसले आन्द्रामा पुगेर नाइट्रोसोएमिनमा 
बदलिएर पेटको क्यान्सर उत्पन्न गराउँछ । फ्लोरिनको अधिकताले फ्लोरोसिस 
नामक रोग लाग्छ । 
यसैगरी कृषि क्षेत्रमा प्रयोग गरिने किटनाशक औषधि एवं उर्वरकहरुको अंश 
पानीको स्रोतहरुमा पुगेर स्वास्थ्य समस्यालाई भयावह बनाउँछ । प्रदुषित ग्यासहरु 
कार्बन डाइअक्साइड तथा सल्फर डाइअक्साइड पानीमा मिसिएर पानीको स्रोतलाई 
अम्लीय बनाउँछ । अनुमान छ कि बढ्दो जनसङ्घया एवं लापरवाहीले जहाँ 
एकातिर प्रद्षण बढ्ने छ। 
त्यही झर्जाको माग एवं खपतको अनुसार महँगो हनेछ । यसको खानेपानी 
योजनामा सिधा प्रभाव पर्नेछ । ञर्जाको पूर्ति हेतु जहाँ एकातिर विशाल बाँध 
बाँधेर जलविद्यत योजनाहरुबाट लाभ पनइने छ । त्यही यसको प्रभाव स्वच्छ जल 
तथा तटिय पारिस्थितिक तन्त्रमा पर्नेछ । यसले अनेक क्षेत्रमा जलमग्न हुने तथा 


मन्दिर पुनर्निर्माण समितिका सचिव 
बस्नेत सरकारी निकायले सरोकार नर 
।खेपछि थप पुरातात्विक वस्तु हुनसक्ने 
अनुमानका आधारमा स्वतःस्फूर्त उत्खनन्‌ 
थालेको बताउँछन्‌ । 'अहिले हामी आफैँले 
उत्खनन गरिरहेका छौं', बस्नेतले भने, 
(सरकारी निकाय आफैँ संलग्न भएर 


पुनर्निर्माणका लागि गठित वृहत चारघरे 
धार्मिक समितिका सचिव बस्नेतले भने, 
'विभागबाट भाष्कर ज्ञवालीको नेतृत्वमा 
आउनु भएको टोलीले अध्ययनपछि उक्त 
मूर्ति लिच्छवीकालीन भएको पुष्टि गर्नु 
भएको छ।' 

भेटिएका पुरातात्विक मूर्ति तथा 
सिक्का विभागले मन्दिर निर्माण 
समितिलाई कै जिम्मामा छाडेको छ। 

मन्दिरमा पुरातात्विक महत्तृवका वस्तु 
भेटिएपछि थप उत्खनन थालिएको छ। 
मन्दिर पुनर्निर्माण समितिले थप पुर 


उत्खननमा लागे केही नयाँ भेटिन्थ्यो कि 
।' २०७२ वैशाख १२ को भूकम्पले कीर्तिपुर 
क्षेत्रका जालन्धर पीठ, पिशाचेश्वर महादेव, 
जालपादेवी मन्दिरलगायतमा क्षति पुगेको 
छ । भूकम्पको ४ वर्षपछि त्यहाँका 
स्थानीयले समिति गठन गरेर चरणबद्ध 
पुनर्निर्माणको काम थालेका छन्‌ । 

बस्नेतका अनुसार पुनर्निर्माण भइर 
हेको र लिच्छविकालीन मूर्ति भेटिएको 
स्थानमा नयाँ मन्दिर निर्माण गरिदिने 
वचन पुरातत्व विभागका अधिकारीहरुले 
दिएका छन्‌ । 


नव बर्ष २०७६ साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिर्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिंदीबहिनीमा 


सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 


शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


नरेशा श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


किसाबबवत त ग्रणसहकारीसंालि, पिर 


मध्यपुर थिमि-५, दुइपोखरी । 


ठलो आवदीलाई स्थानान्तरणको साथै सिस्टोमायसिस तथा मलेरिया जस्ता रोग 
वद्धि हनेछ । जल प्रदषणको मात्रा जुन दिनदिनै बढिराखेको छ । यसले विकराल 
रूप धारणा गर्नेछ । 

सफा सुरिक्षत पानी - अतः सबै प्रकारको जल प्रद्षणबाट बच्नेका लागि 
आवश्यक छ । सबै विकास योजनाहरु व्यवस्थित एवम्‌ सुनियोजित होस्‌ । कल 
कारखाना उद्योग हक बस्तीबाट टाढा हनपर्छ । पशुका लागि बेग्ला बेग्लै ट्याड्डी 
वा पोखरीको व्यवस्था गरिनु पर्छ । नदी झरनाहरु नहरको पानी प्रदूषित हुनबाट 
बचाउन पर्छ । यसका लागि घरेल्‌ तथा कलकारखानाको प्रद्षणलाई पानीको 
मुहानमा मिसाउनभन्दा पहिले प्रशोधित गरिन्‌ पर्छ । डिटरजेन्टसको प्रयोग कम 
गरेर प्राकतिक बनस्पतीजन्य प्रशोधनका सामाग्री प्रयोग गर्नु पर्छ । 

प्रदूषण रोक्नका लागि कठोर नियम बनाउनुपर्नेछ र तिनको प्रयोग कडाइका 
साथ गरिनुपर्छ । सामान्य तथा घरेलु उपयोगमा पानी प्रयोग गर्नुभन्दा पहिले पानी 
शुद्ध छ, छैन भन्नेमा आश्वस्त हुन जरुरी छ । यदि शुद्ध पार्न सकिन्छ, पिउने 
पानीलाई स्वच्छ लुगाले छान्ने वा फिल्टरको पानी प्रयोग गर्नुपर्छ । 

कवाको पानी किटाण्रहित पानी बेलाबेलामा ब्लिचिङ पाउडर उचित मात्रामा 
प्रयोग गर्नुपर्छ । पानीलाई उमालेर चिसो पारी प्रयोग गर्ने पानीले उज्यालो घाममा 
राख्नुपर्छ । तामाको भाँडोमा राखेको पानी अन्य खाले भाडामा राखेको भन्दा शुद्ध 
हुन्छ । 

एक गेलन पानीलाई दुई ग्राम फिटकरी २० थोपा टिङचर आयोडिन अलिकति 
ब्लिचिङ पाउडर मिसाएर शुद्ध पार्न सकिन्छ । चारकोल बालुवा मिश्रित भाँडोले 
पनि पाती पाद पान सकिनछा सापला मानियहराहेलोजतको चक्की राख 


न पह्रेङ बर्ष ङ₹७॥प्साल तथा मध्यपुर 
शिमि नगरको एतिहासिक बिस्का 
जात्राको शुभ उपलक्ष्यमा हाम्रा 
समस्त शेयर सदस्य, शुभ चिन्तक 
तथा नेपाली दाजुभाई दिंदीबहिनीमा 
सुख, शान्ति, समृद्धि तथा उत्तरोत्तर 
प्रगतिकोब लागि हार्दिक मंगलमय 
शुभ-कामना व्यक्त गर्दछौं । 


रुत्नमान श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


बापत त ग्रणसहकारीसंाति पिर 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधरचोक, । फोन नं. ०१-५०९३५८० 


२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 


ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- म अहिले जँहा छु र जे बन्ने बन्ने आशामा छु, यसका 
लागि म मेरी आमा प्रति क्रणी छु। 

- म मेरी आमाका प्राथनाहरू अझै सम्झन्छु जसले 
मलाई पच्छ्याइरहन्छन । जसले म बन्नमा हरदम सहयोग 
गरिरहन्छ । 


- अब्राहम लिकन 
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2? गरी 0 र- 
तेपालमा दिगो कार्य कहिले हुने 


अबको केही दिन पछि बिक्रम सम्बत्‌ अनुसार 
२०७५ साल अन्त भई २०७६ साल शुरु हुने छ । 
अर्थात एक बर्ष लामो समय हामीले व्यतित गरि 
सकेका छौं । यो अन्तिम महिनामा एक बर्ष भित्र गरि 
एका कार्यहरुको मूल्यांकन गर्ने र आगामी बर्ष गरिने 
कार्यहरुको रुपरेखा तयार गर्ने कार्य यो समयमा गरि 
न्छ। तर नेपाल सरकारको क्यालेण्डर अनुसार सालको 
अन्तिम महिना असार हो भने शुरु हुने महिना श्रावण 
हो । 

असार महिना सरकारको बर्ष भरिको बजेट सकाउने 
कार्यमा बित्ने गर्दछ । अर्थात ११ महिनामा हुन नसकेका 
आयोजनाका कार्यहरु १ महिना हुने गर्दछ । 

यस्तै बैशाख १ भक्तपुरबासीहरुको लागि जात्राको 
समय हो । अर्थात जिल्लाको भक्तपुर नगर र मध्यपुर 
थिमि नगरमा बिस्का जात्रा भोली बिहीबारबाट शुरु 
भई बैशाख ४ गते सम्म मनाइने गरिन्छ । बिगत 
२०७२ सालको बिनासकारी भुकम्पमा परि ढलेका 
यस जिल्लाका धेरै जसो सम्पदाहरुको पुननिर्माणले 
अझै पनि पूर्णता पाएको छैनन्‌ । कतिपय सम्पदाहरु 
पुन निर्माणको क्रममा रहेको छ । 

भक्तपुर जिल्लामा बिस्काको अवसरमा रथ तान्ने 
र मध्यपुर थिमिमा भने रथ बोकेर जात्रा गर्ने प्रचलन 
छ । यी जात्रा हुने बाटोको अवस्था भने दयनिय र 
हेको छ । यी बाटोमा पानी पर्दा हिलो हुने र घाम 
लाग्दा धुलो उड्ने समस्या बिगत देखिनै नगरबासीले 
भोग्दै आएको समस्या हो । यस नगरको अर्को समस्या 
भनेको अव्यस्थित रुपमा नगरको सौन्दर्य नै बिग्रने 
गरि तानिएका टेलिफोन, इन्टरनेट र टिभीका केवल 
लाइनहरु हुन्‌ । जसको व्यवस्थापन जात्राको समयमा 
मात्र गर्नको लागि आवाज उठाइन्छ र बाटो बनाउन 
पहल गरिन्छ । केही स्थानमा हलुका पिच गरेर 
जसोतसो जात्रा संचालन गर्ने सम्मको कार्य हुने गर 
को छ । साथै अर्को प्रमुख समस्या भनेको पानीको 
समस्या हो । किनकी मध्यपुर थिमिमा होर्ला कै स्वरुपमा 
रातो र केहर्रा रंगको अबिरको सिन्दुर जात्रा हुने 
भएकोले पानीको आवश्यकता यस समय अत्याधिक 
हुन्छ । तर सरोकारवाला निकाय जात्रालाई मात्र 
लक्षित गरेर पानीको व्यवस्थापनमा लागेको देखिन्छ । 
यस्तै बाटोको समस्या पनि जात्रालाई लक्षित गरि 
बनाउने कायू गर्ने गरिन्छ । यसरी समय लगाएर गरि 
नु पने निर्माण कार्य एकै रात अर्थात २४ घण्टा भित्र 
हुँदा शहर केही दिनको लागि अत्यन्त सुन्दर देखिन्छ । 
तर जब जात्रा सकिन्छ, फेरि शहरको स्वरुप कुरुप नै 
बन्दै जान्छ । अर्थात निर्माण कार्यको गुणस्तर नहुने 
कार्य गर्नमा नै किन सरोकारवालाहरुको जोड हुन्छ । 

यसरी हाम्रो नगर पुनः सुन्दर देखिनको लागि 
आउने जात्रा अर्थात नबबर्ष कुर्नु बाहेकको बिकल्प 
नगरबासीसँग अरु हुँदैन । त्यसैले कोर्हा कोही व्यङ्ग्य 
पनि गर्छन कि नेपालको शहरहरु सुन्दर देखिनको 
लागि बिदेशी प्रधानमन्त्री राष्ट्रपतिको आगमन प्रत्येक 
३ महिनामा हुनु आवश्यक छ । त्यस्तै जात्रा पर्ब पनि 
महिना महिना दिनमा हुने भए सायद नेपालको र 
[जधानीको रुपमा रहेको शहरहरु सँच्चै सुन्दर हुने थिए 
कि ? 


राजतन्त्र फोरि फर्किनसक््ठ ? 


- डा. बढ्ठीविशाल पोखरेल 

राजा देवताका अवतार हुन्‌ भन्ने 
चरम अन्ध मानसिकता रहिरहने हो भने 
सत्ताच्युत राजतन्त्र फेरि फर्किन सक्छ । 

संविधानअनुसार धर्म, परम्परा, प्रथा 
र रीतिका नाममा कसैले कसैलाई अन्याय, 
असमानता, विभैद र शोषणको अन्त्य 
गर्ने किटानी व्यवस्थालाई व्यवहारमा 
उतार्ने प्रयत्न नगरुन्जेल राजतन्त्र 
जनताको मन, ज्ञानमा र मनोविज्ञानमा 
रहिरहने छ। 

जन्मिँदै जर्नेललाई जदौ भन्ने तर 
कर्मले राष्ट्रपति बनेका सर्वसाधारण 
जनताको छोरा छोरीलाई दृत्कार्ने चरम 
पछौटे चिन्तन स्वघोषित बुद्धिजीवीका 
गिदीमा रहँदासम्म जनविरोधी राजतन्त्र 
फेरि पनि फर्किन सक्छ । 

भाग्यवादी र पुर्पुरोवादी कथित 
प्रगतिशील तथा प्रजातान्त्रिक कवि, 
लेखक र कलाकार रहँदासम्म तिनका 
दिल र दिमागमा राजतन्त्र रहिरहनसक्छ 
। त्यही भावनाको राजतन्त्र फुत्त बाहिर 
प्रकट हुन पनि सक्छ । 

पार्टी अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
ओलीले भनेझैँ एक दम सतही तथा 
पोलिटिकल कम्युनिस्ट रहेसम्म राजतन्त्र 
तिनका तन र मनमा जीवित रहनसक्छ 
। वर्ग पक्षधरताका मुखौटाहरु पार्टीको 
माथिल्लो तहमा रहेसम्म तिनका 
चिन्तनमा राजतन्त्रले ढलीमली गरिर 
हनेछ । तुइन युग समाप्त पार्ने ओली 
सरकारका कारण आफूलाई कम्युनिस्ट 
हुँ भन्न लज्जाबोध गर्ने लाज घीनविहीन 
नेता रहेसम्म राजतन्त्र सशक्त र 
1जनीतिक विकल्प बनिरहनेछ । 

मात्रात्मक परिवर्तनलाई अनदेखा 
गर्ने तर ओली सरकारले रातारात 
समाजवादी युगतिर देशलाई लैजान 
नसकेको भनेर कटाक्ष गर्ने एकलकाँटे र 


अन्धवादी नेता हुन्जेल नन्दीभुङ्गी मार्फत्‌ 


जत त्य द्यै 0 पे जारी 
राजतन्त्रको मसाने भूतको नौटङ्की जारी 
रहनेछ । 

कम्युनिस्ट र प्रजातन्त्रको खोल भिर 


“का पश्चगामी चरित्र र चिन्तन बोकेका 


नेता रहेसम्म राजतन्त्र बाँचिरहन्छ । 
दसैँको टीका राजाका लागि भनेर घर 
को मूल खाँबोमा सबैभन्दा पहिले अर्पण 
गरुन्जेल वा टासुन्जेल जनताको मनको 
आशनमा राजा रहिरहने छन्‌ । 
थाङ्ने देशका माग्ने नेता भनेर 
आफ्नै जननी र राजनीतिक अग्रजलाई 
सत्तोसराप गर्ने नाममा आफूलाई नै 
धिक्कारेको थाहा नपाउने कथित 
प्रा.डा.को बकबास रहुन्जेल राजतन्त्र 
कायम नै रहनेछ । 
स्वस्थानी व्रत कथालगायत अनेक 
प्राचीन कथाहरुमा महिलाप्रति सरमपूर्ण 
सरममा निमग्न महिला मण्डलीको 
मानसिकताका कारण राजतन्त्र जीवित 
मात्र होइन, जीवन्त नै रहनेछ । 
राजालाई विष्णुको अवतार मान्ने 
र उनैले जगत्‌ र जीवनको रचना गर 


को भन्ने मानसिकता भएका प्रजा र 
हेसम्म राजतन्त्र जिउँदै छ भन्ने बुझेहुन्छ 
। निरङ्कश राजा र राजतन्त्रलाई बाहिर 
बाहिर धारे हात लगाउने तर अन्तर 
हृदय र व्यवहारमा तिनकै चरम पछौटे 
र अघौटे वा अहंवादी सरमछाडा चिन्तन 
र चरित्र नेताहरुमा रहिरहने हो भने 
नेपालमा राजतन्त्र फर्किन धेरै समय 
लाग्दैन । 

माओले भनेझैँ फेरिएको परि 
स्थितिअनुसार आफूलाई अलिकति पनि 
फेर्न नसक्ने र सहयोद्धा नेताका सकार 
प्रति नकार, निकृष्ट र कृतघ्न व्यवहार 
गर्ने नेता रहँदासम्म राजतन्त्र बौरिने 
स्थिति हुन्छ । 

प्रतिभा, क्षमता, योग्यता र 

अनुभवलाई खुल्ला रूपमा पन्छाएर सर 
कारले प्राज्ञिक क्षेत्रमा नातागोतालाई 
दिव्य बाह्र वर्ष बिर्ता सरह हसुर्न दिन 
नियुक्त गरुन्जेल राजा वा राजतन्त्रको 
परोक्ष समर्थन हुन्छ । 

प्रदेश र स्थानीय तहहरुमा 
घटीबेसी आर्थिक भौतिक विचलन 
अहिलेदेखि नै सुरु छ। अब एक वर्षपछि 
त्यो आकाशभौँ अग्लो हुने अवस्थालाई 
बेलैमा नियन्त्रण नगर्ने हो भने त्यसपछि 
राजतन्त्रको भूतले सडक जाम गर्ने 
निश्चित देखिन्छ । 

सभासद्‌ रामनारायण बिडारी जस्ता 
पार्टी र सरकारका सकारलाई सहीसत्य 
रूपमा चित्तबुभदो रूपमा बेलिबिस्तार 
गर्ने प्रभावशाली मुख हुँदा मात्र गोयवल्स 
शैलीको दृष्प्रचार प्रभावित जनमानस 
स्वस्थ्य सूचनाबाट सूचित हुनेछ र 
भूतप्रेतको भ्रम र भय हट्न सक्ने देखिन्छ 


। तर स्वर्य पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रमार्फत्‌ 


नेपालको राजा र राजतन्त्रसित पुनः 
सत्तासीन हुने वा राजगह्टीमा पुन: स्थापित 
हुने कुनै र कति पनि नैतिक बल किमार्थ 
देखिन्न । 
ज्ञानेन्द्रसत नेपालका कुनै र 

1जासित तुलना हुन सक्तैन व्यापारी वा 
बनियाँसित पूर्वराजा महेन्द्र शाहको तुलना 
नै पनि अनुचित हुन्छ । चार जात 
छत्तीस वर्णको साझा फूलबारी शाहका 
पुर्खाले बनाइदिएको भनेर त्यसको जस 
ज्ञानेन्द्रलाई दिलाउन उद्यत राजदरबार 
का भूतहरु मिडियाहरुमा सलबलाउन 
थालेको देखिन्छ । प्रम ओलीले भनेझैँ 
स्वतन्त्र नागरिक हुन भन्दा रैतान हुन 
आतुर चरणोदक पान गर्नेहरु पानीका 
फोका सरह मात्र हुन्‌ । 

नेपाल एकीकरण अभियानका 
अभियन्ता, महान्‌ विभूति तथा राजा 
पृथ्वी नारायण शाहसित ज्ञानेन्द्र शाहको 
तुलना पृथ्वी नारायण शाहकै घोर 
बेइज्जति हो । 

बुद्धिजीवी दिलकुमार बनसहित यस 
लेखकको अगुवाइमा इटहरीमा नेपाल 
एकीकरण दिवस / पृथ्वी जयन्ती मनाउने 
परम्पराको सुरुआत र विकास र 
जतन्त्रको भूत र प्रेत ब्युँझाउन गरि 


आमा-छोरीले उडाए 
एउटै विमान 


एजेन्सी । अमेरिकामा हालै दुई 
पाइलटको संयुक्त तस्वीर सामाजिक 
सञ्जालमा भाइरल भयो । कारण- 
क्याप्टेन वेन्डी रेक्सटन र उनको 
छोरी केली रेक्सटनले एउटै विमान 
उडाएका थिए । 

१६ मार्चमा यी आमाछोरीले 
अटलांटादेखि डेल्टाको सम्म बोइड- 
७५७ विमान उडाएका थिए । सोही 
बिमान उडानको क्रममा खिचिएको 
तस्वीर अहिलेसम्म पनि भाइरल भइर 
हेको छ। 


मेट्रो र द इन्डिपेन्डेन्टको 
समाभार अनुसार यस फ्लाइटमा 
वेन्डी क्याप्टेनको जिम्मा सम्हालिर 
हेकी थिइन्‌ भने उनको छोरी केली 
फर्स्ट अफिसर हुन्‌ । यतिमात्र होइन 
उनको परिवारको अन्य सदस्य पनि 
पाइलट नै हुन्‌ । केलीकी बहिनी 
केट पनि पाइलट हुन्‌ र उनका पिता 
बिल ब्राउन रिटायर्ड पाइलट हुन्‌ । 
एक सामाजिक सञ्जाल प्रयोगकर्ताले 
लेखे, 'फेमिली फ्लाइट क्र गोल्स 
अर्थात्‌ 'क्र'मा परिवारको लक्ष्य । 


एको किमार्थ होइन । 

कहाँ राजा राम... भनेझैँ गुमनाम 
र बदनाम सन्तानले बाउ बाजेको नाम 
बेचेर बिहान बेलुकाको भात भान्सासम्म 
खोज्न र खान मिल्छ तर देशको उच्च 
र सम्मानित स्थान र मानमा विराजमान 
हुन कहिल्यै सुहाउँदैन र पाइन्न । 

मौका पनि एक पल्ट मात्र पाइन्छ 
। त्यही मौका आफैँ अर्ध बेहोसी र 
अधबेस्रो भएर गुमाएपछि बगेको खोला 
अब फेरि फर्किदैन । पुर्वराजा ज्ञानेन्द्र 
शाह आफ कर्तुत र कारणले सत्ताच्युत 
हुन पुगेका हुन्‌ । 

स्वयं पूर्वसेनापति रुक्माङ्गद 
कटुवालले सर्वनाश हुनबाट बच्न रर 
1जतन्त्र कायम राख्न गम्भीर विचार र 
विवेक राख्न ज्ञानेन्द्र शाहलाई धेरै अनुनय 
र विनय गरेकै हुन्‌ । 

ज्ञानेन्द्रको अररो र अति अहम्बाट 
रुक्माङ्गदले हार मानेका हन्‌ । यसै विषयमा 
केन्द्रित रहेर एक बृहत्‌ अकारको कृति 
नै कटवालले लेखे । बोक्रेसित खान खोज्दा 
ज्ञानेन्द्र पाखा परेका हुन्‌ । 

आफूलाई दाजभन्दा बाठो र 
बहादुर हुन खोज्दा ज्ञानेन्द्र भुइमा पछारि 
एका हन्‌ । नत्र जननेता मदन भण्डारीले 
नै पनि खोपीको द्यौता भएर राजावार 
जतन्त्र बस्छ भने ठिकै छ भनेकै हुन्‌ । 

तर प्रजातन्त्रका मसिहा नेपाली 
काङ्गेस पार्टीका कतिपय नेताहरु राजालाई 
उकासेर पार्टीगत स्वार्थमा हत्ते हाल्दा 
मात्र होइन अहिले पनि आफैँले बनाएको 
संविधान विपरीत राजतन्त्रका बारेमा 
जनमत सङ्गह नामका बेवारिसे बयानका 
कारण मुलुकको अग्रगमनका ठूलो बाधा 
पुगेको हो र पुग्न सक्छ । 

यदि यसो भयो प्रतिगमन हुनसक्छ 
अनि बल्लबल्ल बन्न लागेको देश र 
जनताको शान्ति र समृद्धि नराम्ररी 
बिथोलिन पनि सक्छ । 

राजालाई विष्णुको अवतार मान्ने 
वैदिक सनातन वा हिन्दू धर्म र तिनका 
मठमन्दिरमा हस्याडफस्याङ गर्दै धाउनुको 
कुट कलषित नियत राम्ररी नै बुझिन्छ 
। तर बुद्ध धर्म जस्तो अत्यन्त महत्वपूर्ण 
धर्म र धार्मिक आस्थाप्रति ज्ञानेन्द्रको 
बेवास्ताको अन्तर्य राम्ररी बुझ्न सकिन्छ 
। पहिलो करा कुनै पनि राजा, राजतन्त्र, 
सत्ता, सरकार वा राजकीय प्रमुख आफ्नै 
कृत्य र कृकृत्यका कारण पदासीन र 
पदच्यूत भएको हो । 

आफ्नो आङको भैँसी नदेख्नेहरु मात्र 
आफ्ना तमाम दृर्गुणहरु अरूका थाप्लामा 
थोपरेर पानीमाथिको ओभानो हन खोज्छन्‌ 
तर खुसी, खोकी, प्रेम र राजनीतिक 
अपराध धेरै दिन लुक्न सक्तैन । 

दरबार हत्याकाण्डपछि ज्ञानेन्द्र र 
उनकी वास्तविक आमाका बारेमा नयाँ 
रहस्य खुले । पञ्चायत कालदेखि ज्ञानेन्द्र 
आजीवन नेपालका बदनाम पूर्वअधिर 
[ज कुमारका नाममा चिनिए । त्यस 
कालमा अनेक अकर्मण्य काण्डका शिर 


गमणि उनी उदारवादी राजतन्त्रात्मक 
पद्धतिभित्र पनि आलोचित थिए 

राजा, राजदरबार, सत्ता, सरकार 
लाई अनेक प्रभाव र दावामा पारेर 
सम्पत्ति हत्याउने क्रामा केन्द्रित 
हुनेबाहेक शाहको कुनै ध्यान र मन त्यस 
बेला देखिएन । 

राज दरबारमा पूर्वराजा वीरेन्द्रको 
वंश मात्र नृशंस रूपमा वंश नाश भए 
गरेपछि राजदरबारभित्रका रहस्यमय 
पर्दाहरु खुल्न थाले । रहस्यहरु अनेक 
पोल, खोल र कोणबाट खुल्न थाले । 

अपमाणित प॒माणहरु आम 
जनताका बीच खुलस्त हुन थाले । वीर 
न्द्रको मात्र छानी छानी वंश नाश किन 
भयो ? अनि ज्ञानेन्द्रको परिवार मात्र 
किन बालबाल बच्यो र बचाइयो ? 

अस्पताल गएकी रत्नराज्य शाह 
किन सिकिस्त भएर लम्पसार परेका 
नाति दीपेन्द्र शाहलाई पुलुक्क हेर्नसम्म 
पनि किन गइनन्‌ ? हत्या गरिएको वीर 
“ न्द्रसहितको लासलाई किन अपमानित 
गरी सद्गति भन्दा अघि भुइँमा असर 
ल्ल पारियो ? त्यस बेला मुलुकको 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई 
किन मानसिक र भौतिक रूपमा अत्यन्त 
त्रसित बनाइयो ? 

राजदरबार बहिर्गमन गर्नुभन्दा 
पहिले नै ज्ञानेन्द्रद्वारा वीरेन्द्रको वंश नाश 
गरिएको राजदरबारको कक्ष किन 
भत्काउन लगाइयो ? नृशंस हत्यापश्चात्‌ 
रगताम्य दरबार कक्ष र परिसर स्थल 
किन तुरुन्त धोइपखाली गर्न हतार 
गरियो ? ज्ञानेन्द्र शाहले चाँदीका थालीमा 
नेपालका आमाहरुलाई आफ्ना गोडा 
धुवाएको यति चाँडै बिर्सन सकिन्छ ? 
पोखरामा भएको नमिता र सुनीता 
हत्याकाण्ड दरबारकै संरक्षण भएको 
होइन र ? 

आफ्नै छोरा र परिवारलाई 
सुमार्गमा लगाउन र संरक्षण गर्न 
नसक्नेले देश थाम्ने कुरा कत्तिको 
सुहाउँछ ? प्रधानमन्त्री ओलीले भनेझैँ 
स्वतन्त्र, स्वाधीन र स्वाभिमानी नेपाली 
नागरिक हुन छाडेर ख्वामितको चर 
णमा लम्पसार पर्न कुन स्वाभिमानी 
नेपालीलाई मन पर्ला ? मठमन्दिर चहार 
कै भरमा पुनः सत्तासीन सकिन्छ र ? 
बाघले साधु बन्न खोज्दा कसले पत्याउला 
? पञ्चतन्त्रमा कथामा वृद्ध अवस्थामा 
थला परेको बूढो बाघले सडकमा हिँड्ने 
बटुवालाई सुनको चुरो देखाएर आफ्नो 
आहाराका लागि लोभ्याएजस्तै नाटक 
गर्न अब गाह्रो छ । राजा वा राजतन्त्रले 
गर्ने सारा तथा तमाम नाटक समाप्त 
भइसके । अब कुनै पनि बहानाले काम 
गर्ने छैन । तर राजतन्त्रको मसाने भूतको 
ताण्डव नृत्य हुँदा पनि तमासा हेर्ने तर 
विरुद्धमा एक अक्षर पनि नलेख्ने 
प्रगतिशील बुद्धिजीवी रहेसम्म जनविर 
पेधी तन्त्र फेरि जाग्न पनि सक्छ । र 
1तोपाटीबाट 


0 


0 


चल्ला किचेपछी चल्ला र पेसा बोकेर 
अस्पताल प्गोका बालक भए सम्मानित 


एजेन्सी - अहिले सामाजिक 
सञ्जालमा चल्लालाई उपचार गर्न भन्दै 
अस्पताल पुर्याएका बालक निकै भाइर 
ल भइरहेका बालक सम्मानित भएका 
छन्‌ । छन्‌ । चल्लालाई उपचार गर्न 
भन्दै अस्पताल पुर्याएका ती बालकको 
कामले धेरैलाई भावुक बनाएको थियो। 
ती बालकले चल्ला बोकेर अस्पताल 
पुगेको विषय अहिले निकै चर्चा भइर 
हेंको छ ।उनले गरेको कामको 
प्रशेंसासहित उनको फोटो भाइरल 
भएपछि उनी पढ्ने विद्यालयले उनलाई 
सम्मान गरेको बताइएको छ । 

भारत मिजोरम राज्यका ती 
बालकले आफ्नो साइकलले दुर्घटनाबस 
छिमेकीको कुखुराको एउटा चल्ला 


किचेपछी उनी द्‌खि हुदै चल्ला र पैसा 
बोकेर अस्पताल पुगेका थिए । उक्त 
तस्बिर अहिले भाइरल भए सँगै ती 
बालक सम्मानित भएका हन्‌ । उनको 
पेजबाट मात्रै ति बालकको तस्वीर ८७ 
हजार पटक भन्दा बढि शेयर भएको 
थियो । 

उनी सैराङ्गमा रहेको सेन्ट पियो 
स्कुल साईराङ्गमा कक्षा १ मा पढ्छन्‌ । 
कलको सम्मानसहीत तवल्लोह प॒आन 
अवार्ड प्रदान गरिएको छ ।आफसँग 
भएको १० रुपैयाँ र चल्ला बोकेर उनी 
नजिकैको प्राथमिक उपचार केन्द्रमा 
चल्लाको उपचारका लागि पुगेका 
बालकको कामले सबैलाई भाबक 
बनाएको छ। 
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२०७५ चैत्र २७ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ चौलाथ्वः पञ्चमी 


नेपाली फिल्मका लागि २०७५ कालो वर्ष कीर्तिप्रमा बन्दैछ गुद्रस्मारक पार्क 


लेपाली फ्रिल्मका लागि 
१0७ कालो वर्ष 


नेपाली चलचित्रको बजारमा यो 
बर्ष ९६ वटा चलचित्र रिलिज भए । 


निर्मातालाई ठूलै घाटा दिएका छन्‌ । 
केही चलचित्रले नेपाली बक्स अफिस, 


औषत रुपमा हेर्दा हरेक हप्ता २ 
वटा चलचित्र रिलिज भएका छन्‌ । 
वैशाख ७ गते “स्वर्ग मेरो गाउँ'बाट 
सुरु भएको चलचित्रको रिलिज 
प्रक्रिया चैत्र २९ गते रिलिज हुने 'ए 
मेरो हजुर ३ र यात्रा'मा आएर यो 
बर्षका लागि टुंगिनेछ । जम्मा ९६ 
वटा चलचित्र यो बर्ष रिलिज हुँदा 
ब्लकबस्टर हुने चलचित्रको संख्या १ 


डिजिटल विक्री, विदेशी बजारबाट 
लगानी त उठाएका होलान्‌ तर 
नेपालका हलबाटै चलचित्र सफल 
नभएसम्म त्यसलाई सफल भएको 
मान्न सकिदैन । 

यो बर्षको सुरुवाती महिना 
वैशाखमा रिलिज भएका 
चलचित्रहरुमा स्वर्ग मेरो गाउँ, 
कोहलपुर एक्सप्रेस, ठ्याप्पी डेज, 


मात्र छ । यो बर्षको दशैंमा रिलिज 
भएको चलचित्र छक्का पन्जा 'ले 
१६ करोड भन्दा बढी ग्रस कलेक्शन( 
निर्माताका अनुसार) गरेको छ। यो 
बर्ष ब्लकबस्टर हुने एक मात्र 
चलचित्रमा पर्छ 'छक्का पन्जा ३' । 

यस्तै, यो बर्ष नै रिलिज भएको 
चलचित्र “नाई नभन्नु ल ५' सुपर 
हिट भएको थियो । चलचित्रले 
नेपालबाट निर्मातालाई राम्रै शेयर 
दिएको छ । यस्तै, यो बर्षको दशैंमा 
नै रिलिज भएको चलचित्र 'जय 
भोले'ले नेपाली पर्दाबाट लगानी मात्र 
उठाएको छ । यस्तै, नेपालबाट 
मुशिकलले लगानी उठाउने 
चलचित्रमा 'यी बाहेक केही 


डमरुको डन्डिबियो, भोर, लम्फ्‌, हिर 


गेज' छन्‌ । यी सबै चलचित्रले बक्स 


अफिसमा कमजोर व्यापार गरेका 
थिए । 

जेठमा रिलिज भएका 
चलचित्रहरुमा हैरान, सुनकेशरी, 
अफिसर, कोशेली, अमेरिकन ब्वाइज 
बेबी आई लभ यु, चंगा, मट्टीमाला 
छन्‌ । यी सबै चलचित्र बक्स 
अफिसमा असफल भए । 

असारमा चलचित्र 'तिमी हुन्छौ 
जहाँ जहाँ, ए सोल्टिनी, चोखो माया, 
बोबी, बाबु कान्छा, विरंगना, यो 
पागल मन' रिलिज भए । यो 
महिनामा रिलिज भएका कुनै पनि 
चलचित्रले हलबाट नाफा कमाएनन्‌ 


चलचित्रमात्र छन, जुन औषत चलेका 
हि । यो बर्ष औषत चलेका 
चलचित्रहरुमा रामकहानी, इन्दु मिन्टु 
लण्डनमा, प॒साद, क्याप्टेन' 
लगायतका छन्‌ । जसले नेपाली बक्स 
अफिसमा औषतको कमाई गरेका 
छन्‌ । औषत चलेका यी चलचित्रबाट 
पनि निर्माता सुरक्षित भने छैनन्‌ । 

यी बाहेक जतिपनि चलचित्र रि 


लिज भएका छन, ती सबै चलचित्रले 


रोनाल्डिन्होका छोराले परि 
चय लकाएर पास गरे ट्रायल 


एजेन्सी ब्राजिल । कनै पनि चर्चित 
बाबुको छोरा हुन पाउनु एउटा गौर 
वको क्रा हो । तर कतिपय 
अवस्थामा त्यो नामको भारी निक्कै 
गरूङ्गो हुन्छ । परिचय खोलेर काम 
गर्दा बाबुको नामले धेरैलाई थिच्छ । 
त्यो नामलाई चिर्दै प्रमाणित गर्नु 
आफैमा सहज काम पक्कै होइन । 

ब्राजिलका पूर्व स्टार फुटबल 
खेलाडी रोनाल्डिन्होका १४ वर्षे छोर 
1 जोएओ मेन्डिसले क्लब ट्रायलका 
क्रममा बाबुको परिचय लुकाएको 
खुलेको छ। 

बिबिसीमा प्रकाशित समाचार 
का अनुसार उनी क्रुजएइरोमा ट्रायल 
दिने क्रममा आफ्नो परिचय 
लुकाएका थिए । १४ वर्षिय फर्वार्ड 
जोओएले ट्रायल पास गरेर अनुबन्धित 
भएपछि मात्र आफ्नो बाबु को हुन 
भनेर खुलाएका थिए । 

'उनले रोनाल्डिन्होसँगको नाता 
नखुलाईकन ट्रायल दिए', क्लब भन्यो, 


। चलचित्र 'बोबी' भने चर्चा राम्रै 
भयो । 

साउनमा चलचित्र 'भैरे, पण्डित 
बाजेको लौरी, चक्कर, सुकुल गुण्डा, 
रोमियो एन्ड मुना, ची मुसी चु, 
कायरा, झमक बहादुर, कही कतै, 
टीनएज, पिरिम पर्या छन' रिलिज 
भएका थिए । यी सबै चलचित्रले 
बक्स अफिसमा कमजोर कारोबार 
गरेका थिए । 


'कू आफ्नै क्षमताले छनौट भएको 
हो । क्लबमा आएपछि मात्र उसले 
आफ्ना चर्चित पिताको नाम खुलायो 
। ॥॥ 


क्लबका निर्देशक अमारिल्दो रि 
बेरोले रोनाल्डिन्होका छोरा राम्रो शारि 
रिक बनोट र उच्च पाविधिक 
दक्षतालेयुक्त खेलाडी भएको 
बताएका छन्‌ । 

'उनी एरिया खेलाडी तथा दोश्रो 
स्ट्राइकरका रूपमा खेल्न सक्छन्‌ । 
ठूलो कदकाँठी र गति छ, उनी राम्रो 
फिनिस दिने खेलाडी हुन्‌ ।' 

विरश्वावजेता खेलाडी र 


पनाल्डिन्होलाई सर्वकालिन महानतम 


फुटबल खेलाडीमध्ये एक मानिन्छ । 
उनी श्रृजनशीलता, दक्षता र 
ड्रिब्लिङका लागि सुपरिचित छन्‌ । 
मेन्डिस सो क्लबमा सन्‌ २०२५ 
सम्म रहनेछन्‌ । रोनाल्डिन्हिका छोर 
[ले सो क्लबमा छनौट भएपछि आफ्नो 
सपना पूरा भएको बताएका छन्‌ । 


भदौ १ गते रिलिज भएका “जय 
शम्भु, ब्ल्याक, मिस्टर भर्जिन' बक्स 
अफिसमा पछारिए । भदौ द मारि 
लिज भएको चलचित्र “नाई नभन्नु 
ल ५"ले बक्स अफिसमा राम्रो कमाई 
गर्यो । यो बर्षको पहिलो सुपरहिट 
चलचित्र यही बन्यो । यो बाहेक यो 
महिनामा “मेरी मामु, रामकहानी, 
रोज, साली कसको भेनाको' पनि रि 
लिज भयो । 

असोजमा चलचित्र (इन्दु मिन्दु 
लण्डनमा, बाँध मायाले, धुम ३, कथा 
काठमाण्डौ, अनुराग, निर्जला, छक्का 
पन्जा ३, जय भोले' रिलिज भएका 
थिए । यसमध्ये इन्दु मिन्दु, 
लण्डनमा'को व्यापार औषत रह्यो । 
चलचित्र 'छक्का पन्जा ३' सवाधिक 
कमाई गर्ने चलचित्र बन्यो । यो 
चलचित्रले १६ करोड बढी ग्रस 
कलेक्शन गरेको बताइन्छ । यो बर्षको 
एक मात्र ब्लकबस्टर चलचित्र यही 
नै हो । यस्तै, चलचित्र 'जय भोले'लेले 
बक्स अफिसमा औषतको कमाई 
गरेको छ । 

कात्तिक महिनामा “चंगाचेट, 
मालिका, गुनगुन, दैलो' रिलिज भए 
। कुनै पनि चलचित्रले हलबाट नाफा 
कमाएनन्‌ । 

मंसिर महिनामा ड्डीम गर्ल, 
कोइला, शान्ती, प्रसाद, सुश्री 
सम्पत्ती, डोली, कथा ७२' रिलिज 
भएका थिए । यसमध्ये समिक्षकको 
नजरमा “प्रसाद'ले निकै तारिफ पायो 
। नेपालबाट लगानी नै उठाउन 
नसकेपनि 'प्रसाद'को व्यापारलाई 
औषत मान्न सकिन्छ । 

पौष महिनामा रिलिजमा आएका 
“गोल, जय श्री दाम, जे सुकै होस, 
चौका दाउ, भिलेन' सबै असफल 
भए । नेपाली चलचित्रका लागि पुष 
महिना फासफुस नै भयो । 

माघ महिनाको जाडोमा गरुड 


एजेन्सी अमेरिका । हलिउड फिल्म 
'एभेन्जर्स' का तीन वटा श्रृंखलाले 
दर्शकलाई भरपुर मनोरञ्जन दियो । 
मार्भल स्टुडियोजले श्रृखंलावद्ध बनाएका 
यी फिल्म संसारमै धेरै कमाउने फिल्मको 
सूचीमा परेको छ । अब भने यो 
श्रृंखलाको अन्तिम भाग रिलिज हुँदैछ । 

'एभेन्जर्स: एन्ड गेम' अप्रिल २४ 
मा जर्मनीमा रिलिज हुँदै छ भने अरू 
देशमा अप्रिल २६ मा हुनेछ । फिल्म रि 
लिज हुन तीन साता बाँकी भए पनि 
दर्शकमा 'एभेन्जर्स क्रेज' लागिसकेको 
छ। 

फ्यान तथा दर्शक यो फिल्म हेर्न 
कति उत्सुक छन्‌ भन्ने बुभ्न टिकट 
बुकिङ प्रक्रिया हेरे पुग्छ । दुई दिनअघि 
एभेन्जर्सको अनलाइन टिकट बुकिङ 
खुला भएको थियो । यसको केही 
समयपछि नै बुकिङ साइट क्यास भयो 
। धेरैले टिकट बुक गर्न पाएनन्‌ । 

यसअघि यस्तै क्रेज फिल्म 'स्टार 
वार्स' को श्रृंखला फिल्मको टिकट 
बुकिङमा देखिएको थियो । तर 'एभेन्जर्स: 
एन्ड गेम' को टिकट बिक्रीले 'स्टार 
वार्स' लाई निकै पछाडि पारेको सञ्चार 
माध्यमले जनाएका छन्‌ । 

यति मात्र होइन, 'एभेन्जर्स: एन्ड 
गेम'को टिकटको माग यति धेरै भएको 
छ, यो ब्ल्याकमा बिक्न थालेको छ । 
अनलाइन बुकिङ गर्न नपाएकाहरूले अब 
धेरै पैसा तिरेर आफ्नो टिकट सुनिश्चित 
गर्दैछन्‌ । 


एभेन्जर्सको टिकट मल्य 
५० हजार रुपैयाँ 


पुराण, आरोप, बैना, गोपी, रणवीर 
, सय कडा दश, समर लभ' रिलिज 
भए । निकै आशा गरिएका र उच्च 
प्रचार गरिएका चलचित्र 'गोपी, र 
णवीर, समर लभ' बक्स अफिसमा 
नराम्रोसँग पछारिए । 

फागूण महिनामा रिलिज भएको 
चलचित्र 'बुलबुल'ले बक्स अफिसमा 
कमजोर कमाई गर्यो । तर, यो 
चलचित्रलाई समिक्षकले उत्कृष्ट 
भनेका छन्‌ । यस्तै, यो महिना नै 
'जादुगर २ जोकर, रुमालै छ चिनो, 
फिंगर प्रिन्ट, क्याप्टेन, दि ब्रेकअप, 
खाग, अदालत' रिलिज भए । यी 
मध्ये यो महिना चलचित्र 'क्याप्टेन'ले 
औषत कमाई गर्यो । बुलबुल र 
क्याप्टेन'बाट दर्शक र चलचित्रकर्मीले 
ठूलो आशा गरेका थिए । तर, व्यापार 
त्यो अनुसार भएन । 

चैत्रमा अहिलेसम्म “जानी 
नजानी, दि म्यान फ्रम काठमाण्डौ, 
पुरानो बुलेट, कागजपत्र, प्रेमलिला, 
साइँली, शुभ लभ, लभ स्टेशन' रि 
लिज भैसकेका छन्‌ । यसमध्ये 'लभ 
स्टेशन र साइँली' हलमा चलिरहेकाले 
अहिले नै सफल वा असफल भन्न 
सकिदैन । यो महिना अब चैत्र २९ 
गते रिलिज हुन लागेको चलचित्र 
(यात्रा र ए मेरो हजुर ३' आशा धेर 


र गरिएको छ। 


नेपाली चलचित्रका लागि यो 
बर्ष 'कालो बर्ष'को रुपमा रहेको छ 
। किनकी, यो बर्ष रिलिज भएका 
९६ वटा चलचित्रमा जम्मा २ वटाले 
मात्र निर्मातालाई नाफा दिन सक्नु 
आफैमा उदेकलाग्दो कुरा हो । करि 
ब २ अर्ब भन्दा बढी लगानी भएको 
चलचित्र क्षेत्रले यसपटक धेरैलाई 
सडकमा ल्याइदिएको छ । यसैले 
पनि नेपाली चलचित्रका लागि बर्ष 
२०७५ निकै नै खराब बर्षको रुपमा 
रह्यो । 


साधारणतया ब्ल्याकमा बिक्ने 
टिकटको मूल्य माग कति छ भन्ने आधार 
मा तय हुन्छ । यस्तो अवस्थामा फिल्मको 
टिकट ब्ल्याकमा किन्नुपरे कति पैसा 
पर्ला ? दुई गुणा ? चार गुणा ? 

'एभेन्जर्स: एन्ड गेम'को टिकटको 
मूल्य यतिमा सीमित छैन । सञ्चार 
माध्यमहरूका अनुसार 'एभेन्जर्स: एन्ड 
गेम' का टिकट ५०० अमेरिकी डलर 
सम्म पुगेको छ । अर्थात्‌ ५० हजार 
रूपैयाँभन्दा धेरै । 

अहिले योभन्दा पनि बढी मूल्यमा 
टिकट बिक्री भइरहेको हुनसक्ने पनि 
अनुमान गरिएको छ । अमेरिकाका टिकट 
बेच्ने वेबसाइट फैनडेन्गो र एटमका 
अनुसार 'एभेन्जर्स एन्ड गेम' को टिकट 
संख्याले पहिलो दिनमै अहिलेसम्मकै र 


“कर्ड तोडिसकेको छ । यी वेबसाइटले 


टिकट संख्या भने खुलाएका छैनन्‌ । 

फ्यानडेन्गो वेबसाइटका प्रबन्ध 
सम्पादक एरिक डेविसका अनुसार पहिले 
सबभन्दा बढी टिकट २४ घन्टामा 
बिकेको थियो । यो रेकर्ड 'एभेन्जर्स: 
एन्ड गेम'ले ६ घन्टामै तोडेको छ । 

'एभेन्जर्स: एन्ड गेम' मा मार्भल 
श्रृंखलाका करिब २२ फिल्मका सुपर 
हिरोहरू एकैसाथ देखिनेछन्‌ । 

यो फिल्म हिन्दी, तेलेगु र तमिल 
भाषामा पनि रिलिज हुनेछ । यी भाषाका 
फिल्मका लागि भारतीय संगीतकार 
एआर रहमानले संगीत कम्पोज गरेका 
छन्‌ । 


काठमाडौं । कीर्तिपुरमा 'युद्ग 
स्मारक पार्क' का लागि मूर्ति बनाउने 
काम तीव्र गतिमा भइरहेको छ । 
२५ जना विभिन्न कलाकारहरू मूर्ति 
निर्माण कार्यमा जुटेका छन्‌ । कीर्तिपुर 
को चक्रपथ छेउमा नगरपालिकाले 
पार्कको नाम अनुसार युद्र र कीर्तिपुर 
जोडिने गरी मूर्ति बनाउने कामलाई 
तिब्रता दिएको हो । 

कलाकारहरूले चैत १४ गतेदेखि 
कीर्तिपुर आएर मूर्ति बनाउन थालेका 
हुन्‌ । उनीहरूलाई फिनिसिङ सहितको 
मूर्ति आगामी २८ गतेभित्र नगर 
पालिकालाई जिम्मा लगाउनुपर्ने 
समयसीमा रहेको जनाएको छ । 

भाषा, कला, संस्कृति, सम्पदा, 
ललितकला र पर्यटन समिति संयोजक 
डंगोलका अनुसार कीर्तिपुरको ५४ 
रोपनी जग्गालाई पार्कको रूप दिन 
लागिएको हो । 


कीर्तिपुर नगरपालिकाको वडा 
नं. १, २ र १० मा पर्नेगरी 
बालबालिकामैत्री पार्क निर्माण गर्ने 
योजनाका लागि काठमाडौं महानगर 
पालिकाले एक करोड रुपैयाँ सहयोग 
गरेको छ । यसका लागि प्रदेश नं. ३ 
सरकारले २५ लाख सहयोग गर्ने 
भएको छ । नगरपालिकाले भने 
तत्काल २५ लाख र आवश्यक पर 


“मा १० प्रतिशत जति बढाउन सक्नेगर 


वै बजेट छुट्याएको छ । 

कीर्तिपुर सहरको विकाससँगै 
नगरको सुरक्षार्थ निर्माण गरिएको 
गढपर्खाल पनि पार्क क्षेत्रमा समेट्ने 
तयारी भइरहेको छ । पार्कभित्र सत्तल 
र बस्ने व्यवस्था हुनेछ । 

यस भित्र हुने मूर्तिहरूले कीर्तिपुर 
को चिनारी दिनेछन्‌ । यहाँ विभिन्न 
समयमा भएका युद्धको झल्को दिने 
गरी मर्ति राखिने जनाएको छन्‌ । 


प्ट 


म 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कष्ट नाम 


टु; “) शंखघर पार्टी प्यालेस 
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व्ङ शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


िदमकालकरारुकककककलकलकककरुललकककककरकतकककककरलकककककतककसत््क 
छ अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
(१, अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


स्तरीय कपडाका साथ्रै मरपदौं सिलाईको लागि 


तूल्सी टेलार्सी, 
एण्ड छोन्ड्स 
सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर कै 
मध्यपुर थिमि गंखधर चोक 


(काठमाडौं जाने बसस्टपसँग पहिलो ॥) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ६६३५७७० ७ 


फेस, स्कुल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका सा 


टाई 


पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ । 
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पा ता॥0१/४ [रुपा एफ ाई-7 उ, 5100 510॥60 खत 1) खा €:1१०१४०।०८ 
1277- 01- 66312729, 1४०- 9841300905,9841115182 


दत्द्रेणी पोतिटेक्तिक इतिटव्युट 


सिटिईभिठीबाट सम्बन्धन 
मध्यपुर थिसमि-१५, गठठाघर, 
फोन नं. ०१-६६३०२५६, ९८५१०९९७०६ 
“युवा स्वराजगार कार्यक्रमको लागि कषि, इलेक्ट्रीकल्स, कार्पेन्टर, प्लम्बर, वाटर. 
पम्प मर्मत, आल्मुनियम एण स्टेनलेस स्टिल फेब्रिकेटर, कम्प्यूटर, स्टिल फर्निचर 
व्यूटिसियन, केयर गिभर तालिमको लागि सम्झनुहोस्‌ । 


राजभ्क्त श्रेष्ठ 
७०८४११०४०७३ 


छ 0 


राज आटो पार्टसा 


मोटरसाईकलको पार्टस 


गठठाघरचोकबाट सानोठिमी जाने बाटोमा 


बिजेन श्रेष्ठ 


७०८०१०६७६८& 
९२८०३१२२१३३ 


मध्यपुर थिमि-१५, गठठाघर, भक्तपुर 
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विद्युत बनाउन आउँदा मुचुल्का 
नउठाई मिटर वितरण गर्ने अनि त्यहाँ 
पुगेपछि यो भएन, त्यो भएन, यता 
मिलेन, उता मिलेर, मिटर नै नक्कली 
पस्यो भन्ने जस्ता अनेक आरोप 
हामीमाथि लगाउने गरेको छन,' 
उनले भने, पहिला ठिक भएको मिटर 
पछि कसरी बेठिक भयो भनी विवाद 
गर्दा मिटर थप बिगारी रिसिइवी 
साँध्छन्‌ ।' 

त्यसकारण अब आइन्दा मिटर 
उठाउन खोज्दा मुचुल्का गराउन उनी 
ग्राहकलाई सुझाउँछन्‌ । राष्ट्रिय 
उपभोक्ता मञ्चका केन्द्रीय अध्यक्ष 
प्रेमलाल महर्जन सबैलाई एउटै 
डालोमा राखेर विद्युत चुहावटको 
मुद्दामा नपरेका ग्राहकलाई पनि अपर 
धी बनाउनु झन ठूलो अपराध 
भएको बताउँछन्‌ । निरअपराधलाई 
पनि अपराध कबोलको तयार 
कागजपत्रमा सही गराउनु झन ठूलो 
अपराध भएको महर्जन बताउनु हुन्छ 
। 

केन्द्रदेखि देशभरका शाखाशाखा 
तहमा पनि यही तयार कागजपत्रमा 
सही गर्नुपर्ने भएकाले आफ्‌ गम्भीर 
भएको उनको भनाई छ । “नौजना 
अपराधीहरु छुटून्‌ तर एकजना निर 
अपराध नपरुन' भन्ने न्यायको 
सिद्धातलाई प्राधिकरणले ध्यान दिनुपर्ने 
खाँचो उनी औंल्याउँछन्‌ । 

पहँच अनुसार चुहावटको विल 
बनाएर मनोमानी गर्ने भएकाले 
सामान्य जनता झनै बढी पीडित 
हुने गरेको पीडितको भनाई छ । 
'चुहावटको बिल कुलमान सर ( 
नेपाल विद्युत प्राधिकरण केन्द्र) ले 
बनाउने हो, हामीले बनाउने होइन, 
त्यसकारण म केही पनि गर्न सक्दिनँ 
भनी सोभझोसिधा गाहकलाई 
झुक्याएर जिल्ला शाखामै मनोमानी 
चुहावट विल बनाउने पीडितको 
भनाई छ । साथै नियम अनुसार 
कुनकनमा विद्युत खपटमा के कति 
चुहावट भयो भनी चुहावटको लिस्ट 
दिनुपर्ने नियम भए पनि नदिएर जरि 
वाना रकम जथाभाबी गर्ने गरेको 
उनीहरूको आरोप छ । 

नेपाल विद्युत प्राधिकरण भक्तपुर 
वितरण केन्द्रका, प्रमुख प्रज्जवलमान 
श्रेष्ठ विद्युत चुहावट नगरेको प्रष्ट 
भए पनि प्राविधिक कारणले विद्युत 
चुहावटमा पार्न आफ्‌ बाध्य भएको 
बाध्यता पोख्छन्‌ । 'मिटर बिग्रनेबित्तिकै 
विद्युत चुहावट गरेको हो भन्न सकिन्न 
। तर, मिटर बिग्रने बित्तिकै चुहावटमा 
पर्छन,' उनी भन्छन, त्यसकारण 
कोही निर्दोष पनि चुहावटमा परेर 
फसेका होलान्‌ ।' 


५०1०91 $91165014 


मो नं. ९८४१३७७४४०, ९८४१६२१७३७ 


प्यासिफिक फुड ल्याण्ड 


समध्यप॒र थिमि, भक्तप्र-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार गोष्ठी 
कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै क्याटरिङको 


लेडिज एण्ड जेन्ठ्ससर्ठिङ्ग सुटिङ्ग 


अमर पार्टी प्यालेस अगाडि, दक्षिणबाराही मार्ग 


कला, संस्कृति 


पहुँचका भरमा केही व्यक्तिहरुले 
सार्वजनिक जग्गालाई कव्जा गरेको 
र त्यसलाई आगामी दिनमा क्रमिक 
रुपमा कब्जा गरीएको जग्गालाई पूनः 
सार्वजनिक बनाउने समेत 
बताउनुभयो । 

उहाँले विकासमा तीनै तहको 
सरकारसँग सहकार्य गरी अघि बढ्ने 
बताउँदै आवश्यकता अनुसार संघर्ष 
गरेर भएपनि राज्यको सोत, 
साधनलाई भत्तपुरमा ल्याउने 
प्रतिवद्धता व्यक्त गर्नुभयो । उहाँले 
भक्तपुरमा राष्ट्रिय गौरवका ठूला ठूला 
योजनाहरु पार्न सफल भएको 
जानकारी गराउनुभयो । स्मार्ट सिटी, 
पाणी उद्यान, आधुनीक वीर 
अस्पताल, अन्तर्राष्ट्रय सभा गृह, 
अन्त्राष्ट्रिय रंगशाला लगायतका ठूला 
आयोजन भक्तपुरमा ल्याउन सफल 
भएको उहाँले बताउनुभयो । 

भक्तपुरको नेपालमा मात्र नभई 
विश्वमा नै गौरवपूर्ण इतिहास र 
हेको बताउँदै उहाँले यो पुस्ताले 
भक्तपुरमा नयाँ इतिहास सिर्जना गर्ने 
समेत बताउनुभयो । उहाँले अवको 
तीन चार वर्ष भित्रमा हनुमन्ते नदीको 
करिडोर निर्माण सम्पन्न गर्ने, नदीको 
दाँया बाँया ढल निर्माणको कार्य 
भइरहेको, हनुमन्ते नदीमा यस पटक 
नै चारवटा ठूला पुलहरु निर्माण भइर 
हको लगायतका विकास निर्माणका 
बारेमा जानकारी गराउनुभयो । 

सांसद बस्नेतले अब भक्तपुरका 
जनताले बाढीको समस्या कहिले 
भोग्नु नपर्ने बताउँदै हनुमन्ते नदीको 
करिडोर निर्माण पश्चात अरनीको 
राजमार्गको बैकल्पीक राजमार्ग 
बनाउने जानकारी गराउनुभयो । 
करिडोर निर्माण पश्चात भक्तपुर सुर 
क्षित, जाममुक्त, सफा, सुन्दर र हर 
[भरा हुने बताउनुभयो । भक्तपुर 
लाई लिङ रोडका रुपमा सडकहरु 
बिस्तार भइरहेको समेत उहाँले 
जानकारी गराउनुभयो । 

जनप्रतिनिधिको दुःख र परि 
श्रमको माध्यमबाट भक्तपुरमा 
मेलम्चीको पानी आउने भएको 
जानकारी गराउँदै उहाँले भन्नुभयो, 
“को टेशवरसम्म आएको चक्रपथ 
भक्तपुरमा ल्याएनैं भने तिमीहरुको 
खैरात छैन भन्ने जनप्रतिनिधि नहुने 
नै भक्तपुर पछि पर्नु, सडकदेखी 
सदनसम्म बोल्न नसक्नु नै समस्या 
हो । अब त्यो समस्या आउँदैन । 
सडक तथा सदनमा आफ्नो आवाज 
बुलन्द बनाउनेछु ।' 

आफ्‌ उद्योगमन्त्री भएको 
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समयमा भूकम्पले शोकाकुल बनाइर 
हेको बेला मानविय आस्था नेपालको 
स्थापना गरी करिव २१ सय वटा 
टहरा निर्माण, राहत वितरण गरेको 
बताउँदै उक्त संस्थाले हाम पनि २२५ 
जना भुकम्प पिडितलाई मानविय 
आस्था नेपालले पढाइरहेको साथै 
विभिन्न प॒कारका तालिम, 
बाखापालन, तरकारी लगायतका 
तालिमहरु दिइरहेको जानकारी गर 
1उनुभयो । 

सहि नेता र नेतृत्व छान्न नसक्दा 
गन्तव्य एकातिर हुने गइरहेको बाटो 
अकैतिर हुने गरेको बताउँदै उहाँले 
भक्तपुर नगरपालिकामा पर्यटकलाई 
देखाएर लिएको १५ डलरको प्रयोग 
कहाँ भएको छ भनि जनताले 
खोज्नुपर्ने बताउनुभयो । 

विकास निर्माणका कामहरु गर्न 
बजेट अपुग हुन नदिने बताउँदै उहाँले 
भक्तपुरलाई सांस्कृतिक नगरी घोषणा 
गरी भक्तपुर नगरपालिका र चाँगुनार 
गयण नगरपालिकालाई डेढ /डेढ अर्ब 
रुपैंया बजेट विनियोजन गर्ने तयार 
तैमा रहेको समेत जानकारी गर 
1उनुभयो । 

अघिल्लो वर्ष भक्तपुरमा २५ 
वटा मठमन्दिर निर्माण गरेको र 
आगामी वर्ष २२ वटा निर्माण गर्ने 
तयारीमा रहेको जानकारी गराउँदै 
सांसद बस्नेतले निलवाराहीमा जीवित 
संग्रहालय निर्माण गर्ने तयारी भइर 
हेको जसमा सवै प्रकारका कला 
संस्कृति झल्कने गरी पर्यटकीय 
गन्तव्यको रुपमा विकास गर्दै आर्थिक 
तथा सामाजिक विकासलाई 

उच्चतम विन्दुमा पुर्याउने लक्ष्य र 

हेको बताउनुभयो । 

उहाँले विकास निर्माणका 
सवलामा भक्तपुर नगरपालिकाले 
सिफारिस समेत नदिने गरेको गुनासो 
जनतामा रहेको बताउँदै भन्नुभयो, 
नगरपालिकाले विकास निर्माणका 
कामहरुमा सिफारिस दिएन भने मेर 
पे संघिय सांसदको लेटर प्याडमा 
सिफारिस दिएर भए पछि विकास 
निर्माणलाई रोक्न दिन्न ।' 


बिस्का जात्रा...... 


[यण प्रसाद खाईतूले बताए । 
संस्कृतिकर्मी ओम धौभडेलले 
भन्छन, बेताल बनाउन काठ 
ल्याइसकेपछि मूर्तिको आकार 
दिनअघि बलिसहित पूजा गर्नुपर्छ, 
त्यस्तै बेतालको मूर्ति तयार 
भइसकेपछि मूर्तिमा आँखाको चित्र 
कोर्न, पाण पतिष्ठा गर्न पनि 
बलिसहित पूजा गर्नुपर्छ।' उनले भने 
यो पटक जसरी बेतालको मर्ति 
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७ पर्याप्त पार्किङ्गको व्यवस्था । 


[-1111511101111-1910110-191710111-11107/ 


। भिख) 510 ला? 


मध्यपुर मार्ट 


। 0010 00102121211105100010501500140100 120 0019110 0 0 । 


० २४ सै घण्टा सुरक्ल्ागार्डको व्यवस्था । 
७ पूर्णरुपमा सि.सि क्यामरा जडित मार्ट । ७ व्यापारिक स्थलभित्र खुल्ला तथा 


सध्यपुर थिस्मि नपा:१५, 


प्र तपाईहरुकै चिरपरिचित 

ब्ज्र्ञरि-र बढ्त्न जन्त रनन्ताब्टन्तास्कँ गा : 
सध्यपुर थिसि-१३, शोंखधर चोक 

1712 6327 -/७०४७८।।९/१/ 


४ 610110920२ पन॥४1-13, 510001115 फाकर 1006 


बनाईएको छ यो परम्परा बिपरित र 
हेको छ । उनले प्रति प्रश्न गर्दै भने 
तौमढिको बेताल चोकमा निमार्ण 
गरिने मूर्ति यो पटक दाताले आफ्नै 
निवासमा तयार ग& गलत भएको 
हो । बिगतमा तीनवछ मूर्ति बेतला 
चोकमै निमार्ण भएको उनले बताए 
। उनले भने यदि कसैले सहयोग 
गर्यो भन्दै मूर्ति निमार्णको प्रक्रिया 
बदल्ला परम्परा माथि प्रहरा भएको 
छ । बेताल एक शक्तिशालि देवका 
रुपमा पूजा गरिँदै आएको छ। यसको 
मुख हेरेर जात्राको बिषयमा राम्रो 
या अनिष्ट हुने समेत पहिलानै 
जानकारी लिन सक्ने किम्वदन्ति 
समेत रहेको छ । 

निकै आकर्षक र मनमोहक र 
हेको यो रथमा राखिएको बेतालको 
मूर्ति सबैको चासोको बिषय बन्ने 
गर्दछ । तर स्थानियहरुको मान्यता 
भने अलि फरको रहेको छ । 
स्थिनियहरुमाझ परम्परा देखिनै 
चित्रकारले आँखा खुलाउने क्रममा 
आफ्‌ले समेत आँखा बन्द गरेर 
बेतालसँग आँखा खुलाउने र यस 
समयमा बेतालसँग चित्रकारको 
आँखा जुधे दृष्टि गुम्ने मान्यता र 
हेको छ । 


बिस्का जात्राको...... 


“काले उनलाई सिदुर जात्रा गरि 


फर्काईदिय । यो कुरा तान्त्रिकको 
श्रीमतीले थाहा पाएपछि आफूले हेर्न 
चाहेको जीव अजिङ्गर हेर्ने इच्छा गर 
पछि तान्त्रिकले मान्यो । तर तन्त्रीक 
अजिङ्गर भए पछि आफ्नो बास्तबिक 
रुपमा फर्किनको लागि श्रीमतीलाई 
मन्त्रले चामल दियो जुन सर्पलाइ 
छर्किए पछि मात्र उ मानव बन्थ्यो । 
त्यसपछि उनी भयानक सर्प बने तर 
त्यस पछि उसको श्रीमती डराएर 
भागिन । यहि क्रममा उसको पटुका 
फुस्कियो र पटुका बाध्न उनले अक्षता 
आफ्नो मुखमा राखिन र उनी पनि 
अजिङ्गर बन्न पुगिन । त्यस पछि र 
1जालाई देखिन दुबै पुच्छरले उभिएर 
दरवार तिर हेरि रहे तर राजाले 
त्यसलाई केही नगर्नु भनी भने पछी 
दुबै भद्दकालीको प्वालमा गइ मरे । 
केही दिन पछि राज्यमा हाहाकार 
भए पछि आचार्य आचाजुलाई खोज्दा 
दुबै दाम्पतिको लास भद्रकालीमा 
देखे पछि राजाले अनिकालको कार 
ण थाहा पाई त्यस दिन देखि बर्षको 
यक पटक जात्रा मनाउने चलन सुरु 
भयो । 

२. सर्प काटने तरवार 

प्रचिन समयमा एक राज्यको र 
[जकुमारी कमारी थिइन । जोसँग 
उसको बिबाह हुन्थ्यो त्यो बिबाहको 
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रात नै मृत्यु हुन्थ्यो । त्यसैले राजाले 
जसले राजकुमारीलाई बिबाह गरि 
एक रात जिबित बिताउन सक्छ 
त्यसलाइ देशको राजकुमार बनाउने 
घोषण गरियो । 

यस्तै एकदिन एकजना केटो 
जङ्गलमा हिडिरहदा एउता झरना 
निर एक बृदि आईमाई देखेर सोधपुछ 
गर्दा त्यस आईमाईसङ एक तरवार 
रहेको र उक्त लगे त्यो केटा र 
[जकुमार हुने बताइन । यो कूरा 
सुनी केटा छक्क परि सोद्दा त्यस 
केटीले भनिन, “भक्तपुरको राजकुमार 
वी सङ जो एक रात बिताउन सक्छ 
उसलाइ त्यो देशको राजकुमार 
मान्निने छ । त्यो राजकुमारीसङ 
सृते पछि राती राजकुमारिको 
नाकबाट दुइटा सर्प निस्किन्छन यो 
तरवारले हान्नु मर्छन ।“ यति भनेर 
त्यो महिला त्यस केटोलाई तरवार 
दीएर अन्तर्धायान भइन । 

मनमा अनेक कुरा खेलाइ उक्त 
युवक भक्तपुर सहर तिर लाग्यो । 
तत्कालीन समयमा भक्तपुर नाम 
नभए ता पनि सुचना लिदा स्रोतले 
भक्तपुर नाम लीएकाले त्यही नाम 
राखिएको हो ।) र त्यस महिलाले 
भने जस्तै भक्तपुरमा राजकुमारको 
खोजी भै राखेको रहेछ । त्यस केटाले 
राजकुमारी सङ एक रात बस्न सक्छु 


भनी रात राजकमारीसङ बस्यो । 
महिलाले भने अनुसार राती सर्प 
नीस्कियो र राजकुमारले खडगले दुई 
दाम्पन्ती सर्पलाइ मार्यो । ती दम्पती 
मर्नु अघि उनीहरुले राजकुमारलाइ 
भने कि हामीले यो देशको थुप्रै 
केटाहरुलाइ माथ्यौ । तर तिमी भने 
बलवान रहेछौ । धन्य तिमी, यो 
हाम्रो पराक्रम देखाउन हामीले 
गर्येको राजकुमारीको सुरक्षालाई 
जनतालाई देखाउनु । यति भनी दुबै 
सर्प दम्पतिको त्यहि मृत्यु भयो । 

भोलिपल्ट बिहान राजकुमारको 
लास लिन आउँदा राजकुमार जिबित 
देखे पछि राजाले बिबाह गर्देको र 
कसरी जिबित रहयै भन्दा त्यस 
युबकले सबै वृतान्त कहे । त्यस 
पछि राजाले आफ्नो पुरोहित तथा 
ज्योतिषहरु राखेर उक्त नागको 
दम्पतिलाइ तौमदी टोलबाट यात्रा 
गरि लामो लिगोमा राखी प्रदर्शन 
गरे । चैत मसान्तको दिन लिगो 
उठाउने र बैशाखको पहिले दिन 
लिगो धाली नागको बिसर्जन गर्ने 
परम्परा चल्यो । 

तर सस्कृतीबिदहारु भने यो क्र 
[मा केही मात्रै सत्य लुकेको 
बताउछन्‌ । विभिन्न श्रोत हेर्दा 
बिस्वोनाथ भैरब र भद्रकालीको 
जात्राको रुपमा यसलाइ लिइन्छ । 
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